УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

14 ноября 2017 года ' №192
г. Сретенск

Об организации мероприятий по профилактике гриппа и острых
респираторных вирусных инфекций в эпидсезон 2017 - 2018 годов

Для организации мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных
вирусных инфекций в эпидсезон 2017 - 2018 годов в образовательных, дошкольных
организациях и организациях дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений образования и воспитания детей:
1.1. Принять меры по пддготовке образовательных организаций к работе в осенне-

зимний период 2017-2018 гг., обратив особое внимание на условия соблюдения
оптимального теплового режима, наличие необходимого оборудования и расходных
материалов - термометров, бактерицидных ламп, дезинфекционных средств, средств
индивидуальной защиты для сотрудников.

1.2. Организовать иммунизацию против гриппа детей, подростков и работников
образовательных учреждений.

1.3. В период подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ обеспечить своевременное
введение ограничительных мероприятий, в том числе по приостановлению учебного
процесса, проведению массовых культурных и спортивных мероприятий.

1.4. Организовать проведение занятий с персоналом организаций дополнительного
образования, дошкольных образовательных и общеобразовательных организаций, с
привлечением медицинских работников ГУЗ «Сретенская ЦРБ» «О необходимости
проведения иммунизации против гриппа».

1.5. При групповой заболеваемости в образовательных учреждениях организовать
ежедневный мониторинг за посещаемостью учреждений и количеством отсутствующих
по причине гриппа, ОРВИ, пневмоний детей, персонала (с ежедневным уточнением
причин отсутствия детей) с передачей сведений руководителями образовательных
учреждений в ГУЗ «Сретенская ЦРБ» в разрезе каждого класса (группы) и в целом по
учреждению с целью своевременного проведения комплекса профилактических и
противоэпидемических мероприятий.

1.6. Обеспечить раннее активное выявление и изоляцию больных с признаками ОРВИ,
гриппа, своевременное введение противоэпидемических мероприятий в
подведомственных учреждениях в соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика
гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», СП 3.1.2.3116-13
«Профилактика внебольничных пневмоний».

1.7. Перед началом эпидсезона проводить разъяснительную работу с детьми,
родителями (законными представителями) по вопросам профилактики гриппа, в том числе -
о преимуществах вакцинопрофилактики, вреде самолечения.

1.8. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ обеспечить детей, средствами
индивидуальной защиты органов дыхания (медицинскими масками).
2. Руководителям образовательных учреждений Образования и воспитания детей:

2.1. Принять своевременные меры по недопущению переохлаждения лиц,
работающих на открытом воздухе в зимний период, обеспечив наличие помещений для
обогрева и приема пищи, а также соблюдение оптимального температурного режима в
помещениях.

2.2. В период эпидемического сезона по гриппу и ОРВИ:
- принять меры по недопущению к работе лиц, больных ОРВИ;
- обеспечить сотрудников, работающих с детьми, средствами индивидуальной защиты

органов дыхания (медицинскими масками).
3. Руководителям образовательных организаций при планировании развлекательных,
спортивных мероприятий в предэпидемический (сентябрь-октябрь) и эпидемический
периоды (ноябрь-февраль):

3.1. При проведении массовых спортивных и культурных мероприятий в закрытых
помещениях, обеспечить проведение профилактической дезинфекции и проветривания
помещений в спортивных, зрительных залах, раздевалках, вспомогательных помещениях,
объектах общепита, местах общего пользования в соответствии с СП 3.5.1378-03
«Санитарно - эпидемиологические требования к организации и осуществлению
дезинфекционной деятельности», МР 3.5.0071-13 «Организация и проведение
дезинфекционных мероприятий на различных объектах в период проведения массовых
мероприятий».
4. Опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Управление образование МР
«Сретенский район» Забайкальского края.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации -
Начальник Управления образованием
МР «Сретенский район» Е.А. Бочкарников